plu-

plurimosq; adfert authores, qui orationē illā adscribunt S. Gregorio, quæ tamen etiam reperitur in Liturgia S. Petri, in qua tamen Apostolorum nomina ex post facto fuerunt adjuncta. Crederem ego etiam posse dici, ideo adjunctum esse S. Andream, eo quod esset Protector Ecclesiæ Constantinopolitanae, simulque conjunctum fuisse cum SS. Apostolis Petro & Paulo, ad demonstrandam unionem Ecclesiæ Græcæ, cum Latina. In quodam antiquissimo manuscripto Missali, Romæ existente, dicit Gavantus, se reperisse, nomen additum S. Bartholomæi Apostoli, creditque fuisse particularem aliquam devotionem illius textus. Hugo autem & Menardus reperit in Codice Tiliano, in Ecclesia Salariensi asservato nomina SS. Gervasii & Protasii adjuncta, quia Ecclesiæ illius erant Patroni: Radulphus *De Can. obs. pr op. 23.* etiam docet, licitum fuisse sacerdoti in illa oratione addere nomina illorum Sanctorum, erga quos speciali ferebatur devotione. Porro, id quod dicit Gavantus de antiquo Missali illo, in quo S. Bartholomæus nominatur, crediderim fuisse devoti asceterii Patrum Carthusianorum S. Bartholomæi de Trisulfo, ex quo plurimi antiqui libri, qui in primaria Romana Bibliotheca asservantur, fuere translati. In

Mm 6

illa

illa oratione præcipuè sacerdos pacè postulat, quia, nihil perinde, dicebat S. Gregorius Nazianzenus Or. 3. de Pace. *Reipublica Ecclesiastica melius ea aliquid esse.* Et quia manifestū est, nō posse nos gaudere pace externa, si internā cū Deo, nostraq; cōscientia nō habeamus, primo rogat fideles liberari sà peccato, omnis discordia origine, deinde ab omni incurfionemala, mediante illo, qui, est *Pax nostra pacificans per sanguinē Crucis ejus sive qua in terris, sive qua in caelis sunt;* Coloss. 1. ideo etiā hoc modo salutat populū sacerdos: *Pax Domini sit semper vobiscū:* Invocando Dominū Salvatorem nostrum frangit super calicem hostiam sacram, eamq; in tres partes dividit, imitando in hoc morem Gallicanum, secundum id, quod scribit Paschasius C. 8. de Corp. & Sang. Dom. *In tres partes Hostia dividitur, eaque diviso more Gallicano supra calicem fieri consuevit.* In codice Raroldi Abbatis Corbeiensis erat quædam particularis oratio, hujus tenoris: *Emittere digneris Domine sanctum Angelum tuum, ad sacrificium & immortale mysterium, scilicet corpus & sanguinem tuum: nos enim Domine frangimus illud, tu dignare benedicere, & presta, ut immaculatis sensibus & manibus illud trahere valeamus, & dignè sumere:* Hug. men. in Sacram. Ritus hic ex Apostolorum institutione venire videtur, soliti enim erant, convenire, uti in actis

aetis illorum habetur, ad frangendum panem  
c. 10. unde S. Joānes Chrysoſtomus, pulchram  
hanc format reflexionem: *Quod non est paſſus  
in Cruce, hoc in oblatione patitur pro te, & pa-  
titur frangi, ut omnes impleat.* Hujus etiam Ri-  
tus, tanquam antiquiſſimi, mentionem facit  
Clemens Alexandrinus: *Lib. 1. Strom. Cum Eucha-  
riſtiā, ut mos eſt, diwiſerint, permittunt unicuique,  
ex populo, partem ejus ſumere.* Trinæ hujus Sa-  
cræ Hoſtiæ diwiſionis ſuggeruntur ab autho-  
ribus morales ſignificationes, hæc Historica:  
Pars una inſerviebat Sacerdoti Comūnicanti,  
altera communioni fidelium circumſtantiū,  
qui, ut dictum eſt, in eadem miſſa ſolebant  
communicare, tertia adſervabatur, ut ad in-  
firmos, incarceratos &c. poſſet deſerri, con-  
formiter doctrinæ S. Juſtini Martyris *Apol. ad  
Ant. Pium. Dant unicuique, eorū, qui adſunt, perci-  
piendū panē, & vinū, & aquā, quæ cum gratia-  
rum actione conſecrata ſunt, & ad eos qui ab-  
ſunt perferunt: Atque, cibus hic apud nos Eucha-  
riſtia nominatur, qua nemini alii participare li-  
cet, niſi ei, qui & vera eſſe credit quæ nos dicimus,  
& expiatus eſt lavacro, quod in remiſſionem pec-  
catorum, regenerationemque datur, & ita vivit,  
ut Chriſtus tradidit: & paulo inferius: *lis, quæ  
eum gratiarum actione conſecrata ſunt, unus-  
quisque participat, eademque, ad eos qui abſunt, di-  
aconis dantur perferenda.**

Dis

Dia apud Religiosos Carttatisienses ritus  
 similis mansit vestigium, quia quingentis  
 annis in usu habuerunt in pixide seu cibo-  
 rio unicam solum conservare Hostiam  
*Mabil. sac. 3. S. Bened. P. 1. in Praefat.* quam in casu  
 infirmi communicandi frangebant, particu-  
 lamque illius ei deferebant pro viatico: Apud  
 Græcos idem fieri solitum observat Nilufius  
 deducitque ex vita Theotistæ Virginis, que  
 habitans in solitudine, experiensque refici-  
 cra Communionem, fuit anno sequente, juxta  
 suum desiderium consolata, aitque Legenda  
 ipsius *Allat. de Eccl. Occid. & Orient.* Cum ergo  
 essem, ut dictum est, navigaturus ad venationem,  
 accepta in pixide parte Divina carnis, Do-  
 mini, eam tuli ad Beatam. Et in sæculo Ec-  
 clesiæ undecimo, commune erat dividere ho-  
 stiam inter Sacerdotem & populum, cuius  
 meminit Humbertus Cardinalis de Silva Cã-  
 dida in Confutatione errorum Græcorum  
 dicens: *Tennes oblatas ex simila preparatas, &*  
*sanas sacris altaribus nos quoque superponimus,*  
*& ex ipsis post consecrationem fractis, cum po-  
 pulo communicamus, & tunc demum calice  
 meri, & liquidi cruoris potamur.* Et hanc di-  
 cit esse consuetudinem non solum Ecclesiæ  
 Romanæ, sed etiam Hierosolymitanæ, *Bar-  
 ron. tom. 11. in Appen.*